

Số: 306/KH-UBND

Long Khánh, ngày 28 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 15/12/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của thành phố Long Khánh; Kế hoạch số 857/KH-UBND ngày 23/6/2021 của UBND thành phố về hành động vì trẻ em thành phố Long Khánh giai đoạn 2021 – 2030;

UBND thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo, điều hành, triển khai tổ chức có kết quả các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nhằm bảo đảm môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em được chăm sóc, giáo dục và bảo vệ.

- Nâng cao năng lực và quản lý cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố nhằm chủ động phòng ngừa, giảm thiểu, loại bỏ các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm thiểu tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo lực, tạo cơ hội để các em được tái hòa nhập cộng đồng và bình đẳng về cơ hội phát triển.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung, chương trình, kế hoạch của tỉnh và thành phố. Làm tốt công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em;

- Hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2024.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các quyết định, kế hoạch UBND thành phố xây dựng như: Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025 và tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng ngừa trẻ em vi phạm pháp luật; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch vận động và triển khai hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố Long Khánh giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình hành động vì trẻ em thành phố Long Khánh giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch triển khai Đề án phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố Long Khánh giai đoạn 2022 - 2030.

3. Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em”; kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em.

4. Củng cố, kiện toàn Ban Điều hành nhằm kịp thời giải quyết các vấn đề trẻ em. Định kỳ họp Ban Điều hành thống nhất kế hoạch, chương trình hoạt động của Ban và khi cần thiết họp đột xuất để kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em đảm bảo thực hiện đầy đủ quyền trẻ em theo quy định. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về trẻ em theo Luật Trẻ em quy định.

5. Xây dựng kế hoạch thẩm định, xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em, kiểm tra chuyên đề về công tác đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em tại các phường, xã. Kiểm tra, rà soát các nguy cơ tiềm ẩn có thể gây tai nạn thương tích trẻ em tại một số đơn vị trên địa bàn thành phố.

6. Thực hiện báo cáo tổng hợp kết quả khảo sát quyền trẻ em trên địa bàn thành phố; báo cáo kết quả công tác xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em và báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06.

7. Thống kê các chỉ số về triển khai thực hiện Thông tư số 13/2021/TT-LĐTBXH ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về thu thập số liệu báo cáo bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em.

8. Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng; tổ chức tập huấn mô hình quyền tham gia trẻ em theo hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và xã hội tỉnh; tuyên truyền phổ biến kiến thức kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng gắn với truyền thông về quyền tham gia trẻ em.

10. Hướng dẫn thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu và rà soát, lập danh sách, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

11. Tham gia tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024 cho cán bộ trẻ em các cấp và cộng tác viên ấp/khu phố do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức.

12. Hướng dẫn UBND các phường, xã tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp phường, xã và tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố. Tổ chức cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham gia hội trại do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh và các sở, ngành phối hợp tổ chức. Tổ chức Ngày hội tuổi thơ cho trẻ em.

13. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em: rà soát, lập danh sách và hỗ trợ trực tiếp cho trẻ em tham gia phụ giúp kinh tế gia đình và trẻ em có nguy cơ tham gia lao động phải bỏ học, nghỉ học trên địa bàn thành phố.

14. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06 năm 2024; xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra một số xã, phường về việc cập nhật thông tin trẻ em lên phần mềm quản lý trẻ em theo Đề án 06.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em được trích từ nguồn bảo đảm xã hội được UBND thành phố cấp cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố năm 2024 và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG BẢO VỆ, CHĂM SÓC TRẺ EM**

- Thực hiện tốt công tác tổ chức, triển khai phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, đoàn thể của thành phố, UBND các phường, xã để tuyên truyền, quán triệt, triển khai, hướng dẫn chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tiếp tục củng cố, tổ chức đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ kỹ năng đối với đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp thành phố, phường, xã.

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra việc thực hiện các Quyền trẻ em, công tác BVCSTE ở cơ sở nhằm phát huy, khen thưởng động viên những tập thể cá nhân tích cực, điển hình trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kiến nghị xử lý tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật, chính sách về Quyền trẻ em. Đồng thời, kịp thời đề xuất, kiến nghị với tỉnh bổ sung chính sách; điều chỉnh nội dung, chương trình kế hoạch chưa, không phù hợp.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ thành phố đến cơ sở. Cập nhật đầy đủ hệ thống dữ liệu về trẻ em toàn thành phố để xây dựng các giải pháp hỗ trợ phù hợp.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch này. Định kỳ quý, 06 tháng, 01 năm có báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Căn cứ kế hoạch của thành phố và tình hình thực tế của địa phương, UBND các phường, xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em định kỳ báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các phường, xã triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các phòng, ban, ngành, địa phương gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố xem xét chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - TB và XH;
- CT, các PCT.UBND TP;
- TV Ban điều hành BVCSGDTE thành phố;
- UBND các phường, xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể TP;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Tăng Quốc Lập**